
Sākas Valsts prezidenta valsts vizīte Kazahstānā

  Publicēts pirms vairāk nekā 16 gadiem

Publicēts: 03.10.2008.

Piektdien, 3.oktobrī sākās Valsts prezidenta Valda Zatlera un Lilitas Zatleres kundzes valsts vizīte Kazahstānas Republikā.

Vizīte Kazahstānā norisināsies no 2.-5. oktobrim, kam sekos valsts vizītes Uzbekistānā un Turkmenistānā.   Vizītes mērķis

ir stiprināt abu valstu politisko un ekonomisko dialogu, pilnveidot valstu divpusējās attiecības, kā arī paust Latvijas kā

Eiropas Savienības (ES) dalībvalsts atbalstu ciešākam politiskajai un ekonomiskajai sadarbībai gan ar Kazahstānu, gan

Centrālāzijas reģionu kopumā.   „Kazahstāna nākotnē kļūs par nozīmīgu Eiropas partneri, dažādojot enerģijas piegādes

ceļus un avotus, turklāt, lai ekonomiskās attiecības ilgtermiņā attīstītos pozitīvā gultnē, nepieciešams stiprināt kā Latvijas

individuāli, tā Eiropas Savienības kopumā klātbūtni reģionā,” uzskata Valsts prezidents.

 

Vizīte uzsākās ar oficiālo Latvijas Valsts prezidenta un oficiālās delegācijas sagaidīšanas ceremoniju pie Kazahstānas prezidenta pils.

Tam sekoja Latvijas un Kazahstānas prezidentu divpusējā tikšanās un svinīgā abu valstu augstāko apbalvojumu apmaiņas

ceremonija. Vizīte turpinājās ar abu valstu prezidentu un oficiālo delegāciju sarunām, kurās apspriesta turpmākā starpvalstu

sadarbības attīstība ar mērķi intensificēt sadarbību ekonomikā, austrumu-rietumu transporta plūsmu no Ķīnas caur Kazahstānu un

Latvijas ostām uz Eiropu. Tāpat tika pārrunāti arī jautājumi saistībā ar notikumiem Kaukāzā un Afganistānā.

 

Sekojošajā preses konferencē Valsts prezidents uzsvēra, ka „laikā, kad pasaule piedzīvo ekonomiskās recesijas pazīmes, mums ir

svarīgi sadarbībai meklēt jaunus, draudzīgus partnerus. Kazahstāna ir Eirāzijas centrs, bet Latvija atrodas pie Baltijas jūras un ir

Eiropas Savienības un NATO dalībvalsts. Mēs novēlam, lai Latvija kļūtu par Kazahstānas vārtiem uz Eiropu. Mūsu pieredze kopš

2004.gada liecina, ka Eiropa ir organizēts un stabils kopīgās vērtībās un interesēs balstīts tirgus, kas veicina ekonomisko

izaugsmi”. Valsts prezidents arī sacīja, ka Latvija atbalstīs Kazahstānu gan EDSO prezidentūras laikā, gan arī Kazahstānas

iestāšanos Pasaules tirdzniecības organizācijā. Valsts prezidents arī uzsvēra kopīgo Latvijas un Kazahstānas vēsturē, izteica

pateicību par staļinisma represijās cietušo Latvijas iedzīvotāju piemiņas saglabāšanu Kazahstānā. Valsts prezidents izteica arī

pārliecību, ka Latvijas un Kazahstānas sadarbībai ir turpmākas izaugsmes iespējas ne tikai ekonomikā, bet arī kultūrā, izglītībā un

tūrismā.

 

Valsts prezidents atzinīgi novērtēja Kazahstānas izvēlēto programmu „Ceļš uz Eiropu”, kas liks pamatu turpmākai attīstībai un

sekmēs gan valstu divpusējo sadarbību, gan sadarbību ES ietvaros.

 

Vizītes turpinājumā Valsts prezidents ar uzrunu atklāja Kazahstānas - Latvijas biznesa forumu, kurā uzsvēra virkni nozaru, kurās

iespējama turpmāka sadarbības attīstība, kā arī minēja abu valstu uzsāktos kopprojektus, kas liecina par savstarpēju uzticēšanos

un izpratni. Jāpiebilst, ka Kazahstānas - Latvijas biznesa foruma atklāšanā piedalījās arī Kazahstānas prezidents Nursultans

Nazarbajevs, kurš, esot vienisprātis ar Valsts prezidentu, uzsvēra turpmāko pozitīvo sadarbību dažādās biznesa jomās, piemēram,

tranzītā un loģistikā.

https://www.president.lv/lv


 

Būtiskus ekonomiskās sadarbības jautājumus, īpaši tranzīta, gaisa satiksmes un loģistikas jomā, Valsts prezidents arī apsprieda,

tiekoties ar Kazahstānas Ministru prezidentu Karimu Massimovu. Vizītē pie Kazahstānas Ministru prezidenta Valsts prezidentu

pavadīja arī Latvijas satiksmes ministrs Ainārs Šlesers un ekonomikas ministrs Kaspars Gerhards.

 

Valsts prezidents šodien apmeklēja arī Kazahstānas Valsts pārvaldes akadēmiju, kur lekcijā un sekojošajā diskusijā ar akadēmijas

pasniedzējiem un studentiem uzsvēra zināšanu un informācijas brīvas pieejamības būtisko vietu un lomu jebkuras valsts attīstībā.

Tāpat savā uzrunā Valsts prezidents izklāstīja Latvijas redzējumu par turpmāko abu valstu sadarbību un Latvijas kā ES dalībvalsts

viedokli, kā veiksmīgāk attīstīt politisko un ekonomisko dialogu ar Kazahstānu. Valsts prezidents norādīja, Latvija jau ir izpildījusi

savu mērķus – iestāties ES un NATO un „šobrīd mēs meklējam savu vietu un izvēlamies savu lomu, ko spēlēsim Eiropas Savienībā”.

„Latvijai kā mazai valstij ar niecīgu ekonomisku ietekmi jāatrod cits ceļš. Es to saskatu citu valstu – valstu, kuras mēs saprotam,

piemēram, Kazahstānas, atbalstīšanā. Mēs varam būt gan advokāts, gan durvis uz Eiropu, jo mums ir attiecīgs likumdošanas

regulējums, izpratne un uzņēmējdarbības vide, kā arī svešvalodu zināšanas un izpratne par biznesa pamatprincipiem kā Rietumos,

tā Austrumos,” teica Valsts prezidents.

 

Komentējot Latvijas attieksmi pret notikumiem Eiropas enerģētikas tirgū saistībā ar konfliktu Gruzijā, Valsts prezidents sacīja:

„Viens enerģētikas piegādātājs ietekmē drošību visā pasaulē – lai šo drošību palielinātu, jānodrošina stabilu biznesa vidi. Ir jārada

sistēma, kurā ir vairāki piegādātāji un izvēles iespējas. Arī ES ir nepieciešami vismaz divi enerģijas piegādātāji no šī reģiona. Tāpat

nepieciešami arī jauni tranzīta ceļi - ne tikai Krievijas. Konflikts Gruzijā mūs atgrieza atpakaļ laikā, jo piedzīvojām sajūtu, ka reģionā

nav stabilitātes. Tādēļ iespējami ātrāk nepieciešams veidot tādu biznesa vidi, kas rada drošības sajūtu un pārliecību par attīstību

nākotnē.”

 

Sava uzrunā universitātē Valsts prezidents apsveica arī Kazahstānas izvirzīšanu EDSO prezidentūrai 2010.gadā un uzsvēra, ka tas

ne tikai liecina, ka Kazahstānu uztver kā partneri, kuram var uzticēties, bet, ka šis pienākums ietver sevī arī lielu atbildību veicināt

un īstenot EDSO vērtības visā organizācijas darbības telpā.

 

Valsts prezidents uzsvēra, ka Kazahstāna ir valsts ar ievērojamiem resursiem – gan dabas, gan cilvēku. „Šajā akadēmijā tiek veidoti

jūsu valsts nākošie vadītāji, kuri pārstāvēs jūsu valsti gan Austrumos, gan Rietumos. Informācijai un zināšanām ir liela nozīmē -

nevajag baidīties no pasaules, ir jābūt atvērtiem un ir jābūt drošiem. Zināšanas dod iespēju justies kā saimniekiem savā valstī,

nezaudējot savu identitāti, vērtības un tradīcijas,” teica Valsts prezidents.

 

Akadēmijas apmeklējuma noslēgumā Valsts prezidentam tika piešķirts akadēmijas goda profesora tituls.

 

Turpinot vizīti, pēcpusdienā Valsts prezidents tikās arī ar Kazahstānas parlamenta priekšsēdētāju Aslanu Mussinu (Aslan Mussin), ar

kuru pārrunāja dažādu abu valstu līgumu saskaņošanas gaitu un turpmāko parlamentāro sadarbību. Tikšanos laikā apspriesta

virkne starptautiskās politikas aktualitāšu, īpaši vēršot uzmanību valstu ekonomiskajai sadarbībai.

 

Vakarā Kazahstānas prezidenta pilī notiks oficiālas vakariņas par godu Valsts prezidentam Valdim Zatleram un Lilitai Zatleres



Saistītas tēmas

Valdis Zatlers

https://www.president.lv/lv/jaunums/sakas-valsts-prezidenta-valsts-vizite-kazahstana

kundzei, ko rīko Kazahstānas Ministru prezidents Karims Massimovs.

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B303%255D=303

	Sākas Valsts prezidenta valsts vizīte Kazahstānā
	Saistītas tēmas

